

## Velkommen til Abrahamsens Gård – Jelling Friluftsgård - dobbelt jubilæum 24. sept. 2023

Indledning	<p>Jeg har haft fornøjelsen og æren af at have været formand for klubhusudvalget siden 1995.</p> <p><b>På klubbens generalforsamling i 1995 blev nedsat et udvalg for at undersøge muligheden for at finde lokaler som vi kunne sætte vores eget præg på og skabe et klubmiljø.</b></p> <p><b>Det</b> var svært i skiftende klasselokaler og fællesrum på Bredagerskolen Som alle i dag kan se, så lykkedes det, og vi har her på Abrahamsens Gård ganske pæne rammer og faciliteter. Faktisk mener jeg nogle af de bedste for en orienteringsklub i Danmark.</p> <p>Gennem årene er jeg med mellemrum blevet mødt af den opfattelse, at stedet er kommunalt, bl.a. fordi det hedder Abrahamsens Gård <b>– Jelling Friluftsgård.</b> Jeg må så fortælle, at stedet er privat, ejet af OK Gorm, og forklare at udtrykket <b>Jelling Friluftsgård</b> ikke udtrykker et ejerskab, men en idé og vision med stedet.</p> <p>Stedet skulle ud over at være klublokaler for klubbens medlemmer også være det <b>”grønne møde- og værested”</b>, hvor lokale, byens borgere, individuelle og grupper kunne tage hen, hvis de ønskede at komme ud i naturen for at gå eller løbe en tur. Visionen er bl.a. kommet til udtryk ved, at der altid er adgang til åbent toilet og bad og Åben Madpakkerum – året rundt, 24 timer i døgnet. Jeg slutter så snakken af med at fortælle, at alt er i øvrigt betalt, vi skylder ikke noget og at det i øvrigt er klubbens medlemmer, der vedligeholder stedet, så det altid er indbydende at komme her.</p> <p>Skal jeg så prale lidt, fortæller jeg, at der gennem de 25 år, der nu er gået, er <b>investeret 2,6 mill. kr</b> i stedet inkl. købet af ejendommen i dec. 1998 og gennem årene <b>brugt 8-9.000 frivillige arbejdstimer.</b></p> <p><b>Der bliver altid nikked .... lidt overraskende, men også anerkendende</b></p> <p>Der skal derfor her lyde en stor tak til klubbens medlemmer for gennem årene at have bidraget med frivillig arbejdskraft både direkte på Abrahamsens Gård, men også i form af økonomisk aktivitet som åbne løb, Jellingløbet, Hærvejsløbet mv. Medlemmerne har på den måde også bidraget med en <b>egen betaling</b> på godt <b>900.000 kr.</b> Også en stor tak for de donationer og den økonomiske støtte, vi har fået fra forskellige fonde og foreninger, landsdækkende og lokale.</p> <p><b>Vi må sige, at vi til fulde har fået lokaler hvor vi har kunnet sætte vores eget præg og skabe et godt klubmiljø.</b></p> <p><b>Bent</b>, som var med til at starte klubben, har udtalt: <b>Det er på alle måder den bedste investering OK Gorm nogensinde har gjort.</b></p> <p><b>Jeg er sikker på alle medlemmer vil være enige i denne udtalelse.</b></p> <p><b>Det var den korte version.</b></p> <p>Jeg vil dog gerne omtale og fremhæve et par centrale hændelser i hele etableringsforløbet</p>
------------	---

<p><b>Marts 1995</b></p>	<p><b>Jens Abrahamsen dør</b> og Jelling Golfklub arver hans to ejendomme. Golfklubben var da allerede ved at etablere sig på Jelling Skovvej 2 (der hvor de er nu) og stod nu altså med en ejendom mere, denne ejendom.</p>
<p>Juni 1995</p>	<p><b>Golfklubben henvender sig til os</b>, for om vi vil leje stuehus og gødningshus. Heldigt tidspunkt, netop hvor vi på jagt efter egnede klublokaler.  <b>Abrahamsens Gård ville være optimalt – klods op ad skoven og tæt på Jelling.</b>  <b>MEN .... Vi skulle selv sætte det i stand.</b>  Derfor skulle vi vide, hvad vi økonomisk kastede os ud i. <b>Vi kontaktede derfor Carsten Quist, HTF, arkitekt og bygningssagkyndig i Rødding Kommune.</b>  Han kom, så og dommen lød: <b>Som husmandssted fra først i 1900-tallet er det bevaringsværdigt og specielt stuehuset er en perle – arkitekttegnet og et kvalitetsbyggeri. I må for Guds skyld, for husets og for eftertidens skyld ikke ændre på de udvendige rammer.</b>  <b>Det er sjældent man finder et så velbevaret og uberørt husmandssted.</b>  <b>Bevar også de originale vinduer med sprosser og forsatsvinduer – Ingen termoruder og panoramavinduer.</b></p> <p>For indretning af stuehus med møderum og bruserum vurderede han vi skulle <b>forvente en udgift på 300.000 kr</b>  Vi tænkte og regnede på det og <b>Bents dom</b> var: <b>Det har vi ikke råd til!</b>  <b>Det kom til at stå i avisen.</b></p>
<p>25.10.1995</p>	<p><b>Det kom til at stå i avisen.</b></p>
<p><b>Nov. 1995</b></p>	<p><b>Eva Abrahamsen kommer ind i Jelling Sparekasse.</b> Hun henvender sig til Bent og spørger: <b>Hvis I får 100.000 kr, vil I så gå i gang med projektet?</b>  Det måtte vi lige tænke over, men sagde ja!</p>
<p><b>Feb. 1996</b></p>	<p>Det var samtidig starten på en proces med at rejse flere penge  <b>Ansøgning blev sendt</b> til Friluftsrådet og Lokale- og anlægsfonden og igen henvendelse til Jelling Kommune.</p>
<p><b>1.4.1996</b></p>	<p><b>25-årig lejekontrakt blev indgået med Jelling Golfklub, nu omfattende hele Abrahamsens Gård. Vi troede på positivt udfald af ansøgningerne.</b></p>
<p>Dec. 1996</p>	<p>Positivt tilsagn fra både Friluftsråd, Lokale- og anlægsfonden og Jelling Kommune.  Inkl. Eva Abrahamsens gave havde vi nu 978.000 kr.  Humøret var højt.  <b>Der blev arbejdet ihærdigt vinter og forår med entusiasme af OK Gorms medlemmer.</b></p>
<p><b>21.6.1997</b></p>	<p><b>Indvielse af første fase:</b> Stuehus, bad og omklædning. Der var da investeret godt 1 mill og brugt 4.500 frivillige arbejdstimer.  Snart herefter var der rumlen blandt medlemmerne: <b>25-årigt lejemål går hurtigt. Det vil være ærgerligt, hvis vi da skal aflevere det hele til Golfklubben.</b></p>
<p><b>15.12.1998</b></p>	<p><b>Det havde medlemmerne jo ret i. Vi købte Abrahamsens Gård ... igen støttede Eva Abrahamsen os. Denne gang med 30.000.</b>  <b>Vil I have flere detaljer om de projektfaser vi har været igennem frem til i dag, hvor vi råder over 330 m2 med mødelokaler, depot, baderum og et 70 m2 materialehus kan I læse i "Svundne Tider" årgang 2021.</b>  <b>Her har jeg i ord og billeder fortalt "Historien bag Jelling Friluftsgård.</b>  <b>Gå op på loftet over Åben Madpakkerum her ligger eksemplarer. I kan betale med MP.</b></p>